
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionalecdi Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._37-E ae 4 GEN 2023

(Oggetto: Assunzionea tempo determinato din. 2 profili di “Collaboratore Amminisirativo

|

rofessionale”, Cat.

L'Istruttore Il Responsabile del Procedimento !

i (art: 3-6 L.241/90)

DA ff» LILLA fenofeo

Registrazione Contabile

Budget Anno___Conto. Importo Aut,

Budget Anno Conto _ Importo Aut.

LLA OSTA,in quante conformealle normedi contabilità

Il Dirigente Responsubile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

{dott. GiovanniLuca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,

il Commissario Straordina , dott. l'abrizie De Nicola,

nominata con D.A.n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023); con l'assistenza del

Segretario, Poltssa Merie Anlonizia Li Gad|ha adottito la seguente deliberazione



Vista la deliberazione n, 1030 del 09/11/2020 relativa all'adozione del Regolamento Aziendale

disciplinante le procedure di reclutamento delle risorse umane finalizzate alla instaurazione di

rapportidi lavoro di dipendenza e collaborazione;

Vistoil vigente C.C.N.L. relativoal personale del Comparto Sanità per il triennio 2019-2021;

Vista la deliberazione n. 1169 del 15/10/2021 avente per oggetto “Presa d'atto del Decreto

Assessoriale n. 992/2021 del 30.019,2021. Adozione definitiva della dotazione organica e della

Programmazione Triennele 2021-2023 dell'ARNAS “Garibaldi”;

Vista [a deliberazione n. 1614 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Aggiornamentodel PianoTriennale
del Fabbisogno di Personale 2022-2024 di cui alla deliberazione n. 294/2422 e stralcio P1FP 2023-

2025

Vista la nota prot.'Servizio l'n. 56158 del 23/12/2021 con la quale PAssessoraio Regionale della

Salute invita le Aziende Sanitarie, nel rispetto dei limiti qualitativi e quantitativi fissati dal d.lgs. n.

81/2015 ss.mintii, e dal d.lgs. n. 165/2001 ss.mm.i., a valutare l’opportunità di conferire, prorogare

ionali ritenuti0rinnovare i contratti a tempo determinato per tulle quelle discipline e profili profes

neccssari a fronteggiare lc esigenze organizzative di propria competenza, nonché ad assicurare il

mantenimento dei LEA;

Considerato che, la medesima nota di cui sopra stabilisce espressamente che “nel rispetto della

vigente normativa è rimessa alla valutazione edalla autonomia gestionale delle Aziende în Indirizzo

la facoltà di determinare una maggiore durata del contratto di lavoro a tempo determinato qualora

vi siano motivare e/o sopravvennte esigenze che hanno determinato l'instaurazione o la

provogalrinnovo di tale tipologia di contratti”;

Considerato che, stante le attuali gravi carenze di figure amministrati vo-professionali rispetto alle

previsioni della dotarione organica c la contomporanea necessità di garantire fe attività tecniche.

amministrative, di programmazione c gestione, anche nell'ollica dell'avvio c della conclusione dei

procedimenti comessi all'attuazione degli obiettivi del PNRR, si rende necessario disporredi figure
professionali, caratterizzate da elevato grado di aulonomia c competenza, che garantiscano i

fabbisogni delle strutture a supporto delle diverso unità operative interessate. attivando il

conferimento di incarichi a tempo determinato;



Considerato che, con deliberazione n. 1059 del 10/08/2022, è stato indelio Avviso di selezione

pubblica, per titoli e colloquio, per a formalazionedi una graduaioria validaper eventuali assunzioni

a tempo determinato di personale “Collaboratore Amministrativo Professionale”, Categoria D e che

ta suddetta selezionesi è conclusa con Iadeliberazione n. 1427 del 22/11/2922 concuisi è proceduto

alla approvazione della graduatoria di merito provvisoria;

Considerato che, în via preliminare all'espletamento della procedura de gua sono pervenute n. 2

richieste di condivisione dellarelativa graduatoria da parte dell'Azienda Ospedalicta por l'Emergenza
“Cannizzaro” di Catania (nota acquisita ul prot. gen. n. 0016104 del 08/09/2022) © dell’ASP di

Ragusa (nota acquisita al prot, gen. n. 0014809 del 11/08/2022):

Considerato che questa ARNAS, con nota prot. n. 00021529del 17/11/2022, ha chiesto — nell’ottica.

di una collabor: sione interaziendale — alle predette Aziende di comunicare il numeroesaitodi posti

disponibili nelle rispettive dotazioni organiche;

Vista la nota prot. n. 0018715 del 18/11/2022 del’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza

“Cammizzaro” di Catania c la notaprot.n. 0038077 del 18/11:2022 dell’ASP di Ragusa, con cui le

medesime banno rappresentato di avere rispettivamente n. 4 e n. 9 posti disponibili nelle proprie

dotazioni organichenel profilo professionale di che trattasi;

Vista la deliberazione n. 1500 del 06/12/2022 com cui si è proceduto alla approvazione della

graduatoria parziale definitiva;

Vista fa nota prot. n. 132 dcl 23/11/2022, con la quale la Direzione Amministraiiva, lenuto conio che

nella precedente dotazione organica aziendale crano vacanti e disponibili n. 9 posti nel profilo

professionale di che trattasi, ha disposto di doversi procedere congli adempimenti consequenziali e

connessi al conferimento degli incarichi in parola, a temporanca copertura dei relativi posti

disponibili, nelle mare dell'ospletamento di una selezione a tempo indeterminato per il medesimo

profilo;

Atteso che, con pec prot,n, 0022876 del 06/12/2022,ai fini di una evenmàle contratmalizzazione, i
candidati utilmente classificati selle primo 22 posizionidella suddotta graduatoria parziale definitiva

sono stati invitati a comunicare, entro il termine di decadenza ivi indicato, la propria disponibilità



all'accettazione dell’: icarico afini di una eventuale assunzione nonché l’ordine di preferenza delle
sedi di assegnazione nell’ambito delle Aziende aderenti alla selezione in argomento;

Considerato che la suddetta nota pee prevedevache l'assegnazionepressole sedi disponibili avrebbe

tenuto contosia dell’ordine di posizionamento in graduatoria che delle scelte cffettuate dagli altri

candidati, sino a copertura del fabbisogno numerico di ogni Azienda aderentealla procedurade qua;

Considerato che, in riscontro alla predetta nota pec, n. 9 candidati e, precisamente, i candidati

collocati nelle posizionin. 1,3,4, 6,7, 8,9, 11 e 12, hanno individuato quale prima e/o unica sededi
preferenza L’ARNAS “Garibaldi” di Caiania e che pertanto, tenuto conto dell'ordine di

posizionamento indicato, gli stessi hanno avuto diritto di precedenza alla assegnazione — e immediata

contratiualizzazione — presso questa Azienda determinando, per l’effetto, la relativa copertura del

fabbisognonumerico di questa ARNAS;

Considerato, inoltre, chei candidati collocati nelle posizioni n, 2, 5 e 10 hanno dividuato quale

primac/o unicasede di preferenza Asp di Ragusa e che, di conseguenza, ienuto conto dell'ordine

di posizionamenio indicato, gli stessi avevano diritto di precedenza alla assegnazione e

contrattualizzazione presso detta Azienda Sanitaria Provincia]

Considerato che condeliberazione n. 1545 del 19/12/2022 è stata, pertanto, disposta l'assunzione a

tempo determinatodi n. 9 profili di “Co/laboratore Amminisrativo Professionale”, Cat, D, mediante

l'utilizzo della graduatoria parziale definitiva approvata con la suddetta deliberazione n. 1500 del

06/12/2022 nell’ambito selezione delta selezione di chetrattasi;

Considerato cho, con nota prot. n. 0023561 del 20/12/2022, questa ARNAS ha trasmessoall’Asp di

Ragusale pec di disponibilità e scelia sedi di candidati idonei collocatisi nelle posizioni n. 2, 5, 10

e 13, î quali hamo indicato quale prima preferenza l’Asp di Ragusa, al fine di conseguire riscontro

dalla predetta Azienda circa i tempi di contrattualizzazione degli stessi;

Atteso che, in riferimento allasuddetta nota, VAsp di Ragusa ha riscontrato‘con nota prot. 11. 0045938

del 23/12/2022, riservandosi di prendere atto formalmente dell'elenco di idonei in oggelto,

precisando, altresì, di procedereall'utilizzo del medesimo per eventuali incarichi a tempo determinato

sulla scorta delle necessità aziendali via via subentranti;



Considerato che, con nota prot. n 0000493 det 10/01/2023, questa ARNAS ha ulteriormente

sollecitato l’Asp di Ragusa a voler comunicareil proprio intendimento circa lo contrativalizzazioni

dei candidati collocati nefle pc 5 e 10, che hannoindicato come prima opzione di preferenza

l’Asp di Ragusa, tenuto comoche le candidaredi cui alle posizioni 5 c 10 hanno individuato lARNAS

“Garibaldi” di Calia quale seconda preferenza e che, pertanto, in caso di mancata

contrattualizzazione presso Asp di Ragusa, le stesse hanno diritto ad essere contratmalizzate presso
questa ARNAS;

Vista [a nota prot. n, 0002662 del 13/01/2023 concui,in riscontro alla prodotta sollecitazione, l'Asp
di Ragusa, per sopravvenute esigenze aziendali, ba comunicato fa propria formale rinuncia ad

avvalersi della graduatoria parziale definitiva approvata nell’ambito della selezione in oggetto;

Considerato, che alla luce dell'Aggiornamento del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale

2022-2024 di cui alla deliberazione n. 294/2022 e stralcio PTTP 2023-2025. approvato con

deliberazione n. 1614 del 30/12/2022, xi sono resi ulteriormente disponihili e vacanti n. 2 posti nel

profilo professionale in oggetto:

Tenuto conto della rinuncia espressa dall’Asp di Ragusa ad avvalersi della graduatoria di questa
ARNAS per l'assunzione a tempo determinatodi personale nel profilo professionale di che trattasi e

che ’ARNAS “Garibalit” di Catania è stata individuata dalle candidate collocatesi nelle posizioni n

5 e 10 quale seconda sede di preferenza, nonché, per l'ellelto, del dirittodelle medesime ad cssere

contratiualizzate presso questa ARNAS;

Vista la nota prot. n. 0000735 del 16/01/2023 con cui, per quanto sopra.lc candidate Dott.sse Basile

Francesca (posizione n. $) © Ciccia Cinzia Antonietta (posizione n. 10) sono state invitate a

comunicare nel termineivi indicato - formale disponibilità all'assunzione a tempodelerminato in

qualità di “Collaborarore Amministrativo Professionale”, cat. D, presso questa ARNAS;

Considerato, inoltre, che la candidata collocata nella posizione n. 2 ha individuato quale seconda

sede di preferenza L’AOE “Carmizzaro” di Catania è che, di conseguenza, la stessa ha diritto di

precedenza alla assegnazioneè contratlualivazione presso detta A:denda Ospedaliera:

Considerato che,in risconiro alla predetta nota pec,le candidate Ciecia Cinzia Antonietta e Basile

Francesca, con note pee del 19/01/2023 e del 20/01/2023, hanno espresso formale disponibilità



all’assunzione a tempo determinato în qualità di
D presso l’ARNAS “Garibaldi” di Cataniaa far data dal 01/02/2023:

‘ollaboratore Amministrativo Professionale”, cat.

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’assimzione a tempo determinato in qualità di

“Collaboratore Amministrativo Professionale”, Categoria D, delle candidato di seguito indicate,

utilmente collocate nella graduatoria parziale definitiva approvata con doliberazione n. 1500 del

06/12/2022, a temporanea copertura di n. 2 posi vacanti e disponibili nella dotazione organica
asiendale, fissando la decorrenza didetto assunzioni dalla data che sarà stabilita nei rispettivi contratti
individualidi lavoro, e di durata biennale, fatta salva la possibilità di rinnovo fino alla durata massima

prevista dalle vigenti disposizioni di legge e dai contratti collcitivi nazionali di lavoro & ferma

restando la risoluzione automatica - previo rispetto dei termini di prdavviso - a seguito della

immissione in servizio dei vincitori delle pubbliche selezioni per assunzione a tempo indeterminato
0, comunque, a seguito del venir meno delle comprovate esigenze dì carattere temporanco o

occezionale di cui all'ari. 36 del Dgs. n. 165/2001:

= Doitssa Basile Francesca, nata il 15/01/1990 (posizione n. 5);
- Dott.ssa Ciccia Ci ia Antonietta, nata il 21/06/1987 (posizionen. 10):

Ritenuto fare carico alle predette di curare entro trenta giorni dall'assunzione in servizio di che

trattasi gli adempimenti relativi agli accertamenti sanitari per l'esito favorevole dell'idoneità fisica
all’impicgo c la produzione della documentazione di rito necessaria per l'assunzione nel pubblico

impiego:

‘Ritenuto che, per quanto atticne alla costituzione e alla regolamentazione del rapporiodi lavoro detle

stesse si procoderà alla stipulazione di contratti individuali di lavoro a iempodeterminatosecondole
vigenti disposizioni normative e contraituali:

Preso atto che la spesa relativa al conferimento degli incarichi di che trattasi è conformeai limiti sul
tetto di spesa del personale fissati dal D.lgs. n. 81/2015 e s.m.i. e dal D.lgs. n 165/2001;

Sentito il parere lavorevole del Direttore Amministrativo c del Direttore Sanitario Aziendale;

Attestatala legittimità formalee sostanziale dell'odiema proposta è la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto detla disciplina di cui alla L. 190/2012;



DELIBERA

Perle motivazioni descritte in narutiva, che qui s°intendono integralmente riportate e trascritte di:

Procedere all’assunzione a tempo deferminato, in qualità di “Collaboratore Amministrativo

Professionale”, Categoria D, delle seguenti candidate wnilmente collocate nella graduatoria parziale
definitiva relativa alla sciczione pubblica, per fitoli e colloquio, valida per eventuali assunzioni a

tempo determinato di personale “Collaboraiore Amministrativo Professionale”, Categoria D,

approvata con deliberazione n. 1500 del 06/12:2022 c precisamente:

- Dott.ssa Basile Francesca,nata il 15/01/19% (pas
- Dott.ssa Ciccia Cinzia Antonietta,nata il 21/06/1987 (posi

Disporre che, per quantoattienealla costituzione e alla regolamentazione dei rapporti di lavorodei
predetti, si procederà alla stipulazione di contratti individuali di lavoro a tempo deierminato secondo

lc vigenti disposizioni nomalive e contrattuali;

Fissare Ja decorrenzadelle citate assunzioni dalle dato che saranno stabilito nei rispettivi contratti

individualidi lavoro, di durata bicnnalo, fatta salva la possibilità di rinnovo finoalla durata massima

prevista dalle vigenti disposizioni di Jogo c dai contratti collettivi nazionali. di lavoro e ferma

restando la risoluzione automatica — previo rispetto dei termini di prebvviso — a seguilo della

immissione in servizio dei vincitori delle pubbliche selezioni per assunzione a lempo indeterminato

0, comunque, 4 seguito del venir meno delle comprovate esigenze dì carattere temporaneo ©

eccezionale di cui all’ari. 36 del D.Lgs. n. 165/2001;

unzione in servizio di cheFarecarico alle predette incaricate di cuts ‘2, entro trenta giomi dalla

trattasi, gli adempimenti inerenti agli accertamenti sanitari per l'esito favorevole dell’idoncità fisica

all'impiego e la produzione della documentazionedi rito necessaria per l'assunzione nel pubblico

impiego:



Munirela presente deliberazione di immediata esecutività, in quanto l’assunzione in servizio delle

predetle è indispensabile cd urgente ul fine di garantire la piena efficienza ed efficacia delle attività

amministrative aziendali.

IlDirettore Ammigistrativo

ott. Giovani



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

eritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Siattesta che la presente delibcrazioneè stata pubblicata all'Albo dell'Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così comesostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-c |

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Saluteil Prot n.

Notificata al Collegio Sindacaleil __Prot.n

La presente deliberazione è csoculiva:

W immediatimente

O perché suno decorsì 10 giorni dalla data di pubblicazione

Oaseguito del controllo preventivoeffettuato dall Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

Db. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


